³⁶³Perhaps already soured by his reporting to Rome on disciplinary issues; see Stancliffe, 'Columbanus and shunning', 120-121 for this hypothesis.

³⁶⁴Columbanus *Ep.* IV, 3 (Walker, ed. *Opera*, 28), writing after his exile in 610, Columbanus does mention the Easter question as a reason for animosity against Attala and the monks who had remained in Luxeuil.

³⁶⁵Various scholars have noted this shift. For example Charles-Edwards, *Early Christian Ireland*, 370; Corning, *The Celtic and Roman tradition*, 29-31 and 'Columbanus and the Easter controversy', 105-110 and Dubreucq, 'L'oeuvre épistolaire', 121-122.

appeal to the ‘ashes of the saints’ in *Ep.* III.³⁶⁶ Both occur during a final peroration for leaving the monastic community unmolested. It could be argued that Columbanus might have regarded the mention of his deceased companions with the same reverence with which he regarded the Roman martyrs, which is quite attuned to the reconstruction of the attitude of early Irish Christians towards ‘ascetic martyrdom’.³⁶⁷

Section 2.7: apologetic style

Ego scio quod multis superflua videbitur haec mea loquacitas; sed melius iudicavi ut et vos sciretis quae et nobis hic tractamus et cogitamus inter nos. Hi sunt enim nostri canones, dominica et apostolica mandata, in his fides nostra est; haec arma scutum et gladius haec apologia; haec nos moverunt de patria; haec et hic servare contendimus, licet tepide; in his usque ad mortem perseverare et oremus et optamus, sicut et seniores nostros facere conspeximus. Vos vero patres sancti videte quid faciatis ad istos veteranos pauperes et peregrinos senes; ut ego arbitror, melius vobis erit illos confortare quam conturbare. Ego autem ad vos ire non ausus sum, ne forte contenderem praesens contra apostolicum dictum dicentis, *noli verbis contendere*, [2 Tim 2, 14] et iterum, *si quis contentiosus est, nos talem consuetudinem non habemus, neque ecclesia Dei* [1 Cor. 11, 16]; sed confiteor conscientiae meae secreta, quod plus credo traditioni patriae meae iuxta doctrinam et calculum octoginta quattuor annorum et Anatolium ab Eusebio ecclesiasticae historiae auctore episcopo et sancto catalogi scriptore Hieronymo laudatum Pascha celebrare, quam iuxta Victorium nuper dubie scribentem et, ubi necesse erat, nihil definientem, ut ipse in suo testato prologo, qui post tempora domni Martini et domni Hieronymi et papae Damasi **post/per** centum et tre annos sub Hilario scripsit. Vos vero eligite ipsi quem sequi malitis, et cui melius credatis iuxta illud apostoli, *omnia probate, quod bonum est tenete* [1 Thess. 5, 21].